

SAMMANDRAG

Arbetsgruppen föreslår att det till vattenlagen fogas bestämmelser om påförande av fiskevårdsskyldighet eller fiskerihushållningsavgift för inrättningar som hittills inte varit underkastade sådana skyldigheter eller avgifter. Det är fråga om vattenkraftverk i vilkas tillstånd det hittills inte ingått några villkor som gäller fiskevårdsskyldighet eller fiskerihushållningsavgift. Antalet kraftverk som omfattas av de föreslagna ändringarna uppskattas uppgå till över 140. De flesta av kraftverken har en märkeffekt på mindre än 5 MW.

De föreslagna bestämmelserna gäller inte de vattenkraftverk vilkas tillstånd redan omfattar fiskevårdsskyldighet eller fiskerihushållningsavgift. Det föreslås inte några andra ändringar i bestämmelserna om påförande eller ändring av fiskevårdsskyldighet eller fiskerihushållningsavgift.

I den gällande vattenlagen finns bestämmelser om ändring av fiskevårdsskyldighet och fiskerihushållningsavgift och av villkoren i ett tillstånd för vattenhushållningsprojekt. De förutsättningar som anges för ändring i efterhand av villkoren i ett tillstånd som vunnit laga kraft är emellertid stränga. Den gällande lagstiftningen har ansetts vara otillfredsställande särskilt i fråga om inrättningar som inte varit underkastade skyldigheter. Det har i praktiken visat sig vara svårt att främja projekt som omfattar sådana inrättningar utan tillståndshavarens medverkan. Genom lagändringen blir det lättare att påföra också dessa inrättningar fiskevårdsskyldighet eller fiskerihushållningsavgift.

Ett ärende om åläggande av nya tillståndsvillkor ska enligt vattenlagen behandlas som ett ansökningsärende. Om den som ansvarar för projektet inte ansöker om översyn av tillståndsvillkoren kan också den fiskerimyndighet som avses i vattenlagen lämna in en sådan ansökan till tillståndsmyndigheten.

När beslut som gäller innehållet i tillståndsvillkoren fattas ska möjligheterna att trygga och återställa fiskbeståndens levnadsförhållanden och vandringsförbindelser och andra åtgärder som genomförs i vattendraget samt inrättningens betydelse för energiförsörjningen beaktas. Tillståndshavaren har i vissa situationer rätt till statlig ersättning, om en skyldighet orsakar tillståndshavaren en väsentlig minskning av nyttan av tillståndet eller om genomförandet av skyldigheten leder till oskäliga kostnader för denne. Dessutom föreslås det att nya bestämmelser om inlösen av ett vattenkraftverk ska fogas till lagen. Enligt bestämmelserna ska ett vattenkraftverk som med hänsyn till energiförsörjningen är av ringa betydelse kunna lösas in, om tryggandet av levnadsförhållandena och vandringsförbindelserna för vandrande fiskbestånd kräver det.

Det föreslås att lagen ska träda i kraft omedelbart. Det föreslås dock inte att det i lagen ska tas in några bestämmelser om inom vilken tid tillståndsvillkoren för de inrättningar som omfattas av lagen ska ses över och inte heller om någon inbördes ordning mellan inrättningarna.